Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos 
olim tibi super predicatione et concessione crucis contra Sarracenos 
regni Granate nostras certi tenoris litteras duxerimus dirigendas, cupi-
entes ut negotium huiusmodi quod carissimus in Christo filius noster 
Iacobus rex Aragonum illustris assumpsit et prosequitur viriliter et 
potenter, ad felicem exitum deducatur ac gerentes de circumspectione 
tua fiduciam in domino spetialem, fraternitati tue commutandi huius-
modi negotii prosecutione durante vota illorum qui ad expugnationem 
dictorum Sarracenorum in propriis personis accesserint vel ydoneos 
miserint bellatores seu de bonis eorum ad id iuxta suarum exigentiam 
facultatum competens subsidium erogarint, votis continentie religionis 
et Ierosolimitanibus dumtaxat exceptis in accessionem missionem 
vel erogationem huiusmodi aut alia opera pietatis prout animarum 
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suarum saluti videris expedire liberam et plenam concedimus tenore 
presentium facultatem.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

664

1309 setembre 11, Avinyó

Climent V faculta el bisbe de València (Ramon Despont) a absoldre mitjan-
çant ell mateix o confessors idonis seus els croats de Granada i els 
seus benefactors, excepte en cas d’assassinat de clergues o captura de 
prelats.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 16.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 244, doc. 4521.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 183, doc. 347.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 56, doc. 4988.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. epis-
copo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos olim 
tibi super predicatione et concessione crucis contra Sarracenos regni 
Granate nostras certi tenoris litteras duxerimus dirigendas, cupientes ut 
negotium huiusmodi quod carissimus in Christo filius noster Iacobus 
rex Aragonum illustris assumpsit et prosequitur viriliter et potenter, ad 
felicem exitum deducatur ac gerentes de circumspectione tua fiduciam 
in domino spetialem, fraternitati tue audiendi per te vel alium seu 
alios sacerdotes ydoneos quem vel quos ad hoc duxeris deputandos 
dum in exercitu regis fueris antedicti confessiones eorum qui pecca-
ta sua voluerint confiteri ac iniungendi eis undecumque fuerint pro 
modo culpe penitentiam salutarem et absolutionis etiam beneficium 
impendendi occisoribus clericorum et captoribus prelatorum dumtaxat 
exceptis liberam et plenam concedimus tenore presentium facultatem.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

665

1309 setembre 11, Avinyó

Climent V faculta el bisbe de València (Ramon Despont) a absoldre mitjan-
çant ell mateix o confessors idonis seus els croats de Granada i els 
seus benefactors de l’excomunió contreta per persecució violenta a 
persones del clergat sense conseqüències de mort.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 17.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 243-244, doc. 4519.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 183, doc. 348.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 56, doc. 4989.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Devotas 
laudes altissimo referimus creatori, quod carissimus in Christo filius 
noster Iacobus rex Aragonum illustris negocium per eum assumptum 
contra Sarracenos regni Granate victoriose prosequitur et potenter et 
iam civitatem Almarie in regno consistentem predicto, sicut veridica 
relatione didicimus, cum suo exercitu detinet sic obsessam, quod 
eam in brevi speratur divina sibi assistente clementia obtinere. Cum 
autem nos olim tibi super predicatione et concessione crucis contra 
Sarracenos eosdem nostras certi tenoris litteras duxerimus dirigendas, 
cupientes ut negotium ipsum de bono semper in melius prosperetur 
et ad felicem ducatur exitum ad exaltationem fidei christiane ac ge-
rentes de circumspectione tua fiduciam in domino specialem, frater-
nitati tue absolvendi per te vel alium seu alios iuxta formam ecclesie 
omnes illos, qui ad expugnationem dictorum Sarracenorum eiusdem 
regni in propriis personis accesserint vel ydoneos miserint bellatores 
ac illos etiam qui ad hec de bonis a deo sibi collatis iuxta suarum 
exigentiam facultatum congruum subsidium erogarint, ab excommu-
nicationis sententia a canone promulgata, si eam forsan incurrerint 
pro violenta manuum iniectione in clericos canonicos et cuiuslibet 
religionis conversos, dummodo exinde mors non fuerit subsecuta, 
ipsique manuum iniectores passis iniuriam satisfecerint competenter, 
plenam concedimus tenore presentium facultatem.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

666

1309 setembre 11, Avinyó

Climent V mana al bisbe de València (Ramon Despont) que un cop erigida 
l’església d’Almeria, ciutat del regne de Granada, a punt d’ésser con-
querida pel rei Jaume II d’Aragó als sarraïns, nomeni la canònica, el 
bisbe i consagri qui aquella elegeixi.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 18.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 253, doc. 4556.
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 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 183-184, doc. 349.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Supra 
gregem dominicum superni dispositione pastoris licet insufficientibus 
meritis constituti ad ea ferventibus aspiramus affectibus nostrosque 
precipue dirigimus cogitatus ex quibus religio fidei christiane fructi-
ficet ac divini nominis cultus nostris presertim temporibus augeatur. 
Dudum siquidem tibi super predicatione et concessione crucis contra 
Sarracenos de regno Granate ad quorum expugnationem carissimus 
in Christo filius noster Iacobus rex Aragonum illustris victoriose pro-
cedit nostras certi tenoris litteras duximus dirigendas. Idemque rex 
huiusmodi assumens negotium illud tanquam athleta Christi prose-
quitur et iam sicut veridica relatione didicimus civitatem Almarie in 
regno consistentem predicto cum suo exercitu detinet sic obsessam, 
quod eam speratur in brevi dextera domini sibi assistente propitia 
obtinere, in qua rex ipse proponit ecclesiam erigi cathedralem. Nos 
igitur ad ordinationem dicte ecclesie inibi erigende paternis studiis 
intendentes ac gerentes de circumspectione tua fiduciam in domino 
specialem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus 
in eadem ecclesia postquam erecta fuerit hac vice aliquos ydoneos 
de quibus tibi videbitur creare canonicos quibus liceat episcopum 
Almariensem eligere secundum canonicas sanctiones auctoritate nostra 
procures, ac electionem huiusmodi hac vice si per eos de persona 
ydonea canonice fuerit celebrata eadem auctoritate confirmans ipsi 
electo munus consecrationis ascitis et in hoc tibi assistentibus duo-
bus vel tribus aliis catholicis episcopis vicinarum partium gratiam 
et communionem apostolice sedis habentibus non differas impertiri, 
recepturus postmodum ab eodem nostro et ecclesie Romane nomi-
ne iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam 
fidelitatis debite solitum iuramentum. Forma autem iuramenti quod 
ipse prestabit, nobis per suas patentes litteras eius sigillo signatas per 
proprium nuntium quantotius destinare procures.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

667

1309 setembre 11, Avinyó

Climent V faculta el bisbe de València (Ramon Despont) perquè un cop 
conquerida la ciutat Almeria, ell o un bisbe elegit per ell, governi la 
ciutat i diòcesi fins a la provisió definitiva de la seu.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 19.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, IV, p. 244-245, doc. 4523.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 184, doc. 350.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 57, doc. 4990.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Valentino salutem et apostolicam benedictionem. Dudum 
tibi super predicatione et concessione crucis contra Sarracenos regni 
Granate ad quorum expugnationem carissimus in Christo filius nos-
ter Iacobus rex Aragonum illustris tamquam athleta Christi se tunc 
viriliter accingebat nostras certi tenoris litteras duximus dirigendas. 
Cum autem rex ipse huiusmodi negotii tamquam felici progressu 
prosecutus fuerit et iugiter prosequatur iamque civitatem Almarie in 
regno consistentem predicto prout veridica relatione didicimus cum 
exercitu suo detineat sic obsessam quod eam speratur in brevi divina 
sibi favente clementis obtinere, nos nolentes quod Christi fideles ipsius 
incole civitatis et eius diocesis postquam ad manus christianorum 
devenerint ob carentiam presulis cum nondum sit ibi episcopus or-
dinatus defectum in spiritualibus patiantur, fraternitati tue de cuius 
circumspectione fiduciam gerimus in domino spetialem exercendi 
postmodum in civitate et diocesi predictis per te vel alium catholi-
cum antistitem gratiam et communionem apostolice sedis habentem 
quem ad hoc duxeris deputandum donec ecclesie Almariensis inibi 
erigende fuerit de pastore provisum omnia que ad pontificale officium 
pertinent ac ministrandi per te vel alium seu alios interim in dictis 
civitate et diocesi cetera ecclesiastica sacramenta plenam et liberam 
concedimus tenore presentium facultatem.

Dat. Avinione, III Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

668

1309 setembre 13, Avinyó

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, perquè continuï la con-
questa contra els sarraïns subjectes al regne de Granada. Lloa la re-
cuperació de Ferrara amb el castell de Tedaldi, la torre i el pont sobre 
el riu Po, a més de totes aquelles coses conservades pels venecians.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 20.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 206-207, doc. 96 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 184, doc. 351.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 57, doc. 4992.
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Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Gloria laus et honor sit redemptori piissimo, qui tecum misericordiam 
suam faciens copiose nationem perversam Sarracenos videlicet .. regi 
Granate subiectos, hostes catholice fidei, cum quibus una cum tuo 
exercitu venisse dinosceris ad conflictum, triumpho mirifico divine 
potentie fultus auxilio superasti. De quibus cuiusdam filius et multa 
milia ex natione predicta, sicut nobis per tuas litteras et nuntium 
earum portitorem, quas cum multa mentis alacritate recepimus, in-
timasti, in eodem conflictu gladio ceciderunt. Ex triumpho quidem 
huiusmodi in laudis iubilium exultat altissimo mater ecclesia et do-
minum deum nostrum anima nostra magnificat sibique plenitudinem 
gratiarum exoluit, quod te filium benedictionis habentes sic alliceris 
ductus beate considerationis spiritu ad obsequia salvatoris quod sicut 
felicium operum indicia manifestant tibi delectabile reputes exponere 
in ipsorum prosecutione personam et laborum subire multiplicium 
gravitatem. Ideoque dilectissime fili quesumus tuamque celsitudinem 
rogamus et hortamur in illo cui regna terre decantant et psallunt, 
quatinus victoriam huiusmodi ab eo qui regibus dat salutem in hu-
militatis spiritu, recognoscens ut facis prout tue littere continebant 
contra predictos hostes in nomine domini, cuius agitur in hac parte 
negotium, strenua magnanimitate procedas, ut ipsos prout incepisti 
tanquam pugil victoriosus altissimi persequi non desistas. Speramus 
enim quod dextera domini tecum faciente virtutem de hostibus ipsis 
ad divini nominis laudem et gloriam et exaltationem ipsius catholice 
fidei triumphabis. Nos enim devotis partibus exoramus altissimum, ut 
personam regiam ac eius exercitum a feritate predictorum hostium 
incolumes sua pietate custodiat, sicque feliciter tuos actus dirigat et 
processus quod ex illis palmites memorate fidei ad sui glorificatio-
nem honoris amplis spatiis dilatentur tibique ab ipso in regno celesti 
corona immarcescibilis glorie preparetur. Preterea carissime fili quia 
sicut veris colligimus argumentis persone nostre statum incolumem te 
multipliciter delectat audire tueque mentis precordia in ecclesie predicte 
votivis successibus, cum ad regiam notitiam perferuntur, recreationis 
augmenta suscipiunt tibi ad gaudium duximus intimandum, quod illo 
faciente qui potest plena vigemus corporis sospitate quodque negoti-
um civitatis nostre Ferrariensis sic prospere immo quasi miraculose 
continue celestis consilii altitudo direxit, quod Venetorum stolidorum 
nephanda superbia, qui civitatem ipsam eorum conabantur dominio 
perversis conatibus subiugare, depressa dei potentia nostro exercitu 
mediante civitatem predictam, castrum nostrum Thedaldi eidem civi-
tati contiguum, pontem supra flumen Padi, quod iuxta ipsam defluit 
civitatem, ac turrim iuxta pontem ipsum necnon omnia, que in terra 
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versus Ferrariam per eosdem Venetos detinebantur nequiter contra 
iustitiam occupata, hiis diebus recuperata de manibus eorundem 
sicut alie civitates et terre nostre et ecclesie supradicte retinentur et 
gubernantur ad nostrum et ipsius ecclesie beneplacitum et mandatum. 
Verum ut super premissis tue magnitudini veritas clarius innotescat, 
ecce quod transumptum quarundam litterarum nostro apostolatui iam 
est diu et aliarum nobis et .. camerario nostro super predicto negotio 
transmissarum, quas die Mercurii tercio presentis mensis Septembris 
recepimus et aliarum, que in vigilia nativitatis beate Marie virginis 
proxime preterita tarda hora de sero noctis, in terra tenebris iam 
diffusis, dum sompni quietem capere volebamus, super recuperatione 
castri pontis et turris predictorum ac pluribus aliis nobis presentate 
fuerunt, tibi mittimus presentibus interclusum.

Dat. Avinione, Idus Septembris, pontificatus nostri anno Quarto.

669

1309 novembre 4, Groseau (Malaucena)

Climent V dóna comptes al rei Jaume II d’Aragó sobre el resultat de les 
peticions dels seus legats fra Pere de l’orde dels predicadors i el cava-
ller Fortuny Martí. Han estat desestimades la del subsidi de la Seu 
Apostòlica per continuar la guerra de Granada, atès que ha quedat 
exhaust l’erari del papa amb motiu de la conquesta de Ferrara i dels 
dispendis a Terra Santa i Xipre; la de la dècima duplicada, perquè 
no ha estat mai donada per l’Església ni en la croada contra Frede- 
ric II de Sicília ni en la recuperació del cos de Sant Lluís en poder 
dels orientals; i la que sigui nomenat penitenciari seu, càrrec vacant 
per l’òbit de fra Pere, un successor originari de la seva terra, perquè 
ha estat ja elegit fra Domènec, carmelità, natural dels seus dominis. 
En canvi, li concedeix les mateixes indulgències que foren donades 
per a Terra Santa al mestre i religiosos hospitalers de Granada; l’ab-
solució en els seus regnes de les censures pel comerç il·lícit de que-
viures i armes amb els sarraïns; l’indulgència plenària a aquells que 
prenguin part a la croada de Granada, personalment o amb subsidis. 
Finalment, li comunica que el castell de Marcamò, construït pels ve-
necians prop de Ferrara, fou guanyat per les tropes de la Santa Seu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 21.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 207-211, doc. 97.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 185-186, doc. 352.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 58, doc. 4996.
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Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Spiritus timoris et amoris domini de superne gratia pietatis 
tuis precordiis se infundens te viam salutis edocuit et mandatorum 
suorum semitam qua progrederis erudivit, dum ad exaltationem cat-
holice fidei ferventer intendis et ad extirpandum inimicos eiusdem 
convertis desideria mentis tue, propter quod personam tuam geren-
tes in visceribus caritatis multipliciter exultamus in animo cum per 
tuorum relationem fidelium commemoratur in nostris conspectibus 
nomen tuum. Sane carissime fili venientes ad presentiam nostram 
dilectos filios fratrem Petrum ordinis Predicatorum et Fortunium 
Martini militem nuntios tuos ipsos et litteras nobis per eos ex parte 
regia presentatas consideratione mittentis affectione paterna recepimus 
inter cetera continentes, quod super hiis, que iidem nuntii pro parte 
tue celsitudinis exponerent coram nobis, fidem eis adhibere plenariam 
dignaremur. A nobis igitur eis audientia benigne concessa predicti 
nuntii pecuniarium subsidium exhibendum tibi de nostra camera in 
prosecutione negotii regni Granate, quod laudabiliter assumpsisti, inter 
cetera cum instantia postularunt, ad quod eis sicut alias primis tuis 
nuntiis propter hoc ad nostram presentiam destinatis duximus re-
spondendum, videlicet quod propter multa profluvia expensarum, quas 
pro defensione terrarum ecclesie, quas Venetorum nephanda temeritas 
iam pro magna parte occupaverat violenter, necnon et passagio, quod 
per dilectos filios .. magistrum et fratres Hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani feceramus in subsidium Terre sancte ad preparationem 
passagii generalis, ad quod nostra suspirat intentio, defensione quo-
que regni Cipri et aliarum terrarum, quas adhuc tenent in partibus 
illis fidei predicte cultores, et ne perversi christiani, sicut usque nunc 
fecerant, deferrent arma et victualia Sarracenis et pro dictis inimicis 
fidei impugnandis adeo camere nostre erat exaustum erarium, quod 
de huiusmodi subsidio, quod tibi sicut novit ille, qui nichil ignorat, 
exhiberemus liberaliter et libenter, non poteramus aliquatenus subvenire. 
Petiverunt insuper nuntii memorati, quod tibi